
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 10/03/2023

Presiede: Il Vice Sindaco Piciocchi Pietro
Assiste: Il  Segretario  Generale  Orlando  Concetta,  nell'esercizio  dei 

compiti  di  collaborazione  e  delle  funzioni  di  assistenza 
giuridico-amministrativa  in  ordine  alla  conformità  dell'azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi 
dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Presente:               Il Vice Segretario Generale Marino Cinzia.

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco A
2 Piciocchi Pietro ViceSindaco P
3 Avvenente Mauro Assessore P(*)
4 Bianchi Alessandra Assessore P(*)
5 Bordilli Paola Assessore P
6 Brusoni Marta Assessore P
7 Campora Matteo Assessore A
8 Corso Francesca Assessore P(*)
9 Gambino Sergio Assessore A
10 Maresca Francesco Assessore A
11 Mascia Mario Assessore P
12 Rosso Lorenza Assessore P(*)
(*) In video collegamento

DGC-2023-38 PRESA D’ATTO DEL SISTEMA TARIFFARIO E 
DEI CANONI MERCATALI PER L’ANNO 2023

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Lavori Pubblici, Opere Strategiche infrastrutturali, Rapporti 
con i Municipi, Pietro Piciocchi e dell’Assessore agli Impianti ed Attività sportive, Turismo, Paola 
Bordilli;

Visto l’art. 3, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordina-
mento degli enti locali”, che attribuisce autonomia impositiva ai Comuni nell’ambito dei propri sta-
tuti e regolamenti e delle leggi di coordinamento della finanza pubblica;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. e ii che pone in capo al Consiglio Comu-
nale esclusivamente la disciplina generale delle tariffe, dovendosi pertanto intendere in capo alla 
Giunta la relativa disciplina di dettaglio;

Visto l’art. 117 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. e ii, che stabilisce che gli Enti approvino 
e/o adeguino le tariffe dei servizi pubblici in modo da assicurare l’equilibrio economico- finanziario 
della gestione; 

Visto l’articolo 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo 27, 
comma 8, della L. 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce che gli Enti locali possano deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché i regolamenti relativi, en-
tro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dispone che i re-
golamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il 
termine predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

Visto l’articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che fissa il 31 dicembre come ter-
mine per deliberare il bilancio di previsione per l’anno successivo;

Visto l’art. 1, comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, che stabilisce che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023-2025 da parte degli enti locali, è 
differito al 30 aprile 2023;  

Visto il comma 5-bis dell’art. 13 del D.L. n. 4/2022 che ha confermato la possibilità di modificare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali dopo l’approvazione del bilancio di previsione, prevedendo che 
in caso di approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi di competenza 
degli enti locali entro il termine di cui all’art. 151, comma 1 del TUEL, eventualmente posticipato 
con legge o con decreto del Ministro dell'interno, gli enti locali provvedono ad effettuare le conse-
guenti modifiche, al bilancio di previsione eventualmente già approvato, in occasione della prima 
variazione utile;

Preso  atto  che  con  Deliberazione  n.  293  adottata  dalla  Giunta  Comunale  nella  seduta  del 
06/12/2022, ad oggetto “Determinazione tasso di copertura in percentuale del costo di gestione dei 
servizi a domanda individuale anno 2023”, sono stati specificati i servizi a domanda individuale, tra 
i quali figurano i mercati all’ingrosso, nonché i mercati coperti e scoperti, inclusi quelli del com-
mercio ambulante (merci varie);

che nella medesima deliberazione è stato, altresì, esplicitato che quale parametro di riferimento per 
l’individuazione dei costi è stato fatto riferimento alle previsioni finanziarie dell’anno 2023, e per le 
entrate alle tariffe approvate;

Documento Firmato Digitalmente



Preso atto della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 362 del 25 novembre 2011 con cui si è previsto l’a-
deguamento per l’anno 2012 del sistema tariffario e dei canoni dovuti per i mercati al dettaglio 
e all’ingrosso (mercato ittico e florovivaistico) siti in strutture di proprietà comunale, oggetto di 
aggiornamento da parte della Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 29 maggio 2014 
solo con riferimento al mercato all’ingrosso dell’ittico;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 08 febbraio 2018 con la quale sono stati ab-
battuti del 50% i canoni di cui alla succitata deliberazione n. 111/2014 per le annualità 
2017 e 2018 a seguito del trasferimento temporaneo del mercato ittico presso la nuova sede 
di piazzale Bligny e la cessazione dell’operatività in Piazza Cavour, abbattimento applicato 
anche nelle annualità successive, ivi compreso l’anno 2022, per tener conto dei disagi subi-
ti dagli operatori;

- la Deliberazione n. 140 del 27 maggio 2021 ad oggetto: “Determinazione delle tariffe del cano-
ne unico patrimoniale dei mercati, (denominato “canone”) per l’anno 2021 - Integrazione”;

Considerato che le previsioni di entrata per i mercati per l’anno 2023 sono state stimate appli -
cando il sistema tariffario e i canoni approvati con le deliberazioni soprarichiamate;

Ritenuto di prendere atto e confermare per l’anno 2023 per i mercati all’ingrosso, coperti e scoperti 
inclusi quelli del commercio ambulante (merci varie), l’applicazione del sistema tariffario e dei ca-
noni approvati con Deliberazione n. 140 del 27 maggio 2021, n. 362 del 25 novembre 2011 e, 
per il mercato ittico, 111 del 29 maggio 2014, con l’applicazione dell’abbattimento forfettario 
del 50% disposto dalla deliberazione n. 16 del 08 febbraio 2018, tenuto conto delle difficoltà 
anche oggi rappresentate dagli operatori e del permanere dei disagi subiti a fronte del trasferi-
mento di sede presso l’attuale struttura mercatale in una zona periferica e congestionata della  
città, onde salvaguardare la sopravvivenza e la continuità della filiera della distribuzione del 
prodotto ittico sul territorio cittadino ed i livelli occupazionali; 

Dato atto che, la presente deliberazione:
-    non comporta la necessità di una variazione sui documenti Previsionali e Programmatici  

2023/2025, approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, 
-    non comporta modifiche alla percentuale di copertura del costo del Servizio a domanda in-

dividuale 2023 di cui alla Deliberazione n. 293 del 06/12/2022; 

Preso atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa D’Oca Mariagrazia e 
Dott.ssa Cerqua responsabili del procedimento per i settori di competenza, incaricate di ogni 
ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente,  at-
testante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli 
articoli 49 e 147 bis, primo comma del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ed allegato alla  
proposta di deliberazione”.

Documento Firmato Digitalmente



Attesa la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di  ra-
gioneria ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/200 s.m.i, considerato 
che il presente provvedimento comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-fi-
nanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità

DELIBERA

1 di prendere atto e confermare per l’anno 2023 per i mercati all’ingrosso, coperti e scoperti inclusi 
quelli del commercio ambulante (merci varie), l’applicazione del  sistema tariffario e dei canoni 
approvati con Deliberazione n. 140 del 27 maggio 2021, n. 362 del 25 novembre 2011 e, per il 
mercato ittico,  111  del  29 maggio 2014, con l’applicazione dell’abbattimento forfettario del 
50% disposto dalla deliberazione n. 16 del 08 febbraio 2018, tenuto conto delle difficoltà anche 
oggi rappresentate dagli operatori e del permanere dei disagi subiti a fronte del trasferimento di 
sede presso l’attuale struttura mercatale in una zona periferica e congestionata della città, onde 
salvaguardare la sopravvivenza e la continuità della filiera della distribuzione del prodotto itti-
co sul territorio cittadino ed i livelli occupazionali.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 
Pietro Piciocchi Concetta  Orlando

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
150 0 0   N. 2023-DL-68 DEL 09/03/2023 AD OGGETTO:
PRESA  D’ATTO  DEL  SISTEMA  TARIFFARIO  E  DEI  CANONI 
MERCATALI PER L’ANNO 2023

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000)

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del  
decreto legislativo n.  267/2000,  parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica  
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

10/03/2023

Il Direttore
[Dott. Gianluca Bisso]

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

 
 
 

 
Modello per proposte di deliberazione relative a tariffe  

 
ELEMENTI PER RELAZIONE AI SENSI 

DELL'ART. 7 REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 150 0 0  DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO 

Proposta di Deliberazione N. 2023-DL-68 DEL 09/03/2023 

 

Conferma tariffe  
 
 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL SISTEMA TARIFFARIO E DEI CANONI MERCATALI PER L’ANNO 

2023 

 

 

 

 
 

a) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di entrata iscritte nei documenti previsionali e 
programmatici relativamente all'anno in corso ed alla programmazione pluriennale? 
 

SI NO 

 
Nel caso di risposta affermativa compilare il prospetto seguente 

 

Anno di 
esercizio 

Capitolo Centro 
di Costo 

Previsione 
assestata 

Nuova 
previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

      

      

      

      

      

 
 
b) Sono già state comunicate alla Direzione Ragioneria le previsioni di entrata per la predisposizione dei 
nuovi documenti previsionali e programmatici?   

 

SI NO 

 
 
c) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di entrata relative ai nuovi documenti previ-
sionali e programmatici? 

 

 

  

  



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

SI NO 

 
Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  
seguente: 
 

Anno di 
esercizio 

Capitolo Centro 
di Costo 

Previsione 
assestata 

Nuova 
previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 
d) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di uscita iscritte nei documenti previsionali e 
programmatici relativamente all'anno in corso ed alla programmazione pluriennale? 

 

SI NO 

 
 

e) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a tariffe di società/enti partecipati, è coerente con la ne-
cessità di assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in 
relazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI NO 

 

 

Criteri di aggiornamento delle aliquote/tariffe: 

 
 
Genova, 10 / 3 /2023 
 

 Il Direttore 
 [Dott. Gianluca Bisso] 

 

 

  

  

  



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
150 0 0   N. 2023-DL-68 DEL 09/03/2023 AD OGGETTO:
PRESA D’ATTO DEL SISTEMA TARIFFARIO E DEI CANONI 
MERCATALI PER L’ANNO 2023

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Preso  atto  del  parere  tecnico  e  della  volontà  espressa  dell’Amministrazione  si 
esprime parere favorevole, in considerazione del fatto che il provvedimento non 
comporta modificazioni al Bilancio di previsione .

10/03/2023

Il Dirigente Responsabile
[dott. Giuseppe Materese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
150 0 0   N. 2023-DL-68 DEL 09/03/2023 AD OGGETTO:
PRESA D’ATTO DEL SISTEMA TARIFFARIO E DEI CANONI 
MERCATALI PER L’ANNO 2023

PARERE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Non necessita.

10/03/2023

Il Direttore Servizi Finanziari
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente


